
 

 

ANO XX | Nº 1200 | Distribuição Digital www.socorro.sp.gov.br Socorro, 29 de julho de 2025 

ÍNDICE 

 

COMPRAS E LICITAÇÃO ....................................................................................... 02 

COMDEF .................................................................................................................. 03 

CMAS ........................................................................................................................  06 

COMUSA ..................................................................................................................  08 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 2 

COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

TERMO DE REVOGAÇÃO 
 

PROCESSO Nº 083/2025 

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 043/2025 

 

                               O Prefeito do Município de Socorro, Sr. Mauricio de Oliveira Santos, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores, resolve:  

  

                                REVOGAR, o PROCESSO Nº 083/2025 - DISPENSA ELETRÔNICA Nº 043/2025, cujo objeto é a 

Aquisição de medicamento demandado por Ação Judicial, Canabidiol, destinado ao atendimento da Secretaria Municipal de 

Saúde, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento, com fundamento na Lei Federal de 

Licitações nº 14.133/21 e demais alterações posteriores, em especial o Art. 71 §2º, concedendo o prazo de 03 (três) dias úteis 

para interposição de eventuais recursos, nos termos do art. 165, inc. I, letra “d”, da citada lei.  

 

    Encaminhe o presente termo de revogação à Agente de Contratação para anexar ao processo, bem como 

as demais providências legais cabíveis. 

  

Socorro, 24 de Julho de 2025. 

   

MAURICIO DE OLIVEIRA SANTOS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: INFORMÓBILE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 

MÓVEIS LTDA. Objeto: Aditamento à Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de engenharia, com 

fornecimento de materiais, visando à obra “Construção de Auditório Multiuso no Parque da Cidade “João Orlandi Pagliusi” – 4ª 

Etapa(Lote 01: Instalação de Poltronas; Lote 02: Implantação de Sistemas de Som; Lote 03: Implantação do sistema de iluminação 

e climatização dos ambientes)”, neste Município de Socorro/SP, a ser financiada através de Convênio firmado entre a Prefeitura 

Municipal da Estância de Socorro e o DADETUR, Termo de Convênio Nº 060/2023, conforme especificações contidas no Anexo 

III do edital – Memorial Descritivo. PRAZO PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS SERÁ PRORROGADO EM 5 (CINCO) 

MESES. ASSINATURA: 29/07/2025. PROCESSO Nº 147/2023/PMES - CONCORRÊNCIA Nº 005/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 3 

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

Eu, Natalia Turela de Carvalho, Secretária Municipal de Saúde da cidade de Socorro Estado de São Paulo, RATIFICO O PROCESSO 

Nº 078/2025/PMES – DISPENSA ELETRÔNICA Nº 042/2025 e AUTORIZO a dispensa de licitação, conforme detalhamento a 

seguir: 

 

CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE SOCORRO 

CNPJ nº 46.444.063/0001-38 

CONTRATADO 
      

Pessoa Jurídica 

Razão Social: Orelha's Tour Locadora De Veiculos Ltda Me 

 CNPJ nº 11.690.280/0001-23 

DESCRIÇÃO DA  

CONTRATAÇÃO 

Contratação de empresa especializada na realização de transporte de pacientes atendidos 

pela Secretaria Municipal de Saúde, conforme especificações constantes no Termo de 

Referência. 

VALOR DA   

CONTRATAÇÃO 
R$ 51.930,00 

PRAZO DE 

CONTRATAÇÃO 
A vigência da contratação é de 60 (sessenta) dias, iniciando-se com a assinatura de contrato. 

FUNDAMENTO  

DA DISPENSA 
Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

02.06.00 - SECRETARIA DE SAÚDE 

02.06.01 - Assistência Medico-Hospitalar 

3.3.90.39.00 - Outros Serviços De Terceiros – Pessoa Jurídica 

10.122.0052.2014 - Manutenção Depto Saúde 

 

02.06.00 - SECRETARIA DE SAÚDE 

02.06.01 - Assistência Medico-Hospitalar 

3.3.90.39.00 - Outros Serviços De Terceiros – Pessoa Jurídica 

10.301.0047.2219 - Unidade Básica de Saúde – UBS 

 

02.06.00 - SECRETARIA DE SAÚDE 

02.06.01 - Assistência Medico-Hospitalar 

3.3.90.39.00 - Outros Serviços De Terceiros – Pessoa Jurídica 

10.302.0048.2245 - Transporte de Pacientes 

 

Encaminhe-se os autos para a Secretaria da Fazenda para empenho e para Supervisão de Licitações para publicações e demais 

procedimentos de praxe em cumprimento a Lei Federal nº 14.133/21 e alterações. 

 

Socorro, 29 de Julho de 2025 

 

Natalia Turela de Carvalho  

Secretária de Saúde 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 4 

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

Eu, Libado Mantovani Neto, Secretário Municipal de Cultura da cidade de Socorro Estado de São Paulo, RATIFICO O PROCESSO 

Nº 086/2025/PMES – DISPENSA ELETRÔNICA Nº 044/2025 e AUTORIZO a dispensa de licitação, conforme detalhamento a 

seguir: 

 

 

CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE SOCORRO 

CNPJ nº 46.444.063/0001-38. 

CONTRATADO 
      

Pessoa Jurídica 

Razão Social: TOMÁS D AQUINO FRATTINI  

 CNPJ nº 19.804.351/0001-83 

DESCRIÇÃO DA  

CONTRATAÇÃO 

Contratação de Empresa de Engenharia Elétrica para Elaboração de Projetos Elétricos com 

as respectivas A.R.T. (Anotação de Responsabilidade Técnica), para a Energização de Palcos 

e Ruas Centrais da Cidade para os eventos: Festa de Agosto de 2025, que se realizará nos 

dias 09/08/2025 à 17/08/2025. 

VALOR DA   

CONTRATAÇÃO 
R$ 11.480,00 

PRAZO DE 

CONTRATAÇÃO 

A vigência da contratação inicia-se com a assinatura do contrato, encerrando-se com o fim 

do evento Festa de Agosto. 

FUNDAMENTO  

DA DISPENSA 
Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

02.08.00 - SECRETARIA DE CULTURA  

02.08.01 - Departamento de Cultura  

3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 13.392.0016.2215 - 

Gestão dos Eventos Oficiais 

 

Encaminhe-se os autos para a Secretaria da Fazenda para empenho e para Supervisão de Licitações para publicações e demais 

procedimentos de praxe em cumprimento a Lei Federal nº 14.133/21 e alterações. 

 

Socorro, 28 de Julho de 2025. 

 

Libado Mantovani Neto 

Secretário de Cultura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 5 

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

Eu, Libaldo Mantovani Neto, Secretário Municipal de Cultura, Estado de São Paulo, RATIFICO O PROCESSO Nº 088/2025/PMES 

– INEXIGIBILIDADE Nº 008/2025 e AUTORIZO a dispensa de licitação, conforme detalhamento a seguir: 

 

 

 

CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE SOCORRO 

CNPJ nº 46.444.063/0001-38. 

CONTRATADO 
☐  

Pessoa Jurídica 

Razão Social: Jonathan Scarello Anjos Ltda 

CNPJ nº 28.773.491/0001-22 

DESCRIÇÃO DA  

CONTRATAÇÃO 

Contratação do artista PANDA para apresentação artística no dia 13 de agosto de 2025 em 

comemoração ao aniversário do Município de Socorro. 

VALOR  

ESTIMADO 
R$ 103.000,00 

PRAZO DE 

CONTRATAÇÃO 

A vigência da contratação inicia-se com a assinatura do contrato, encerrando-se com a 

apresentação da atração musical.  

FUNDAMENTO  

DA DISPENSA 
Art. 74, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

02.08.00 - SECRETARIA DE CULTURA 

02.08.01 - Departamento de Cultura 

3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

13.392.0016.2215 - Gestão dos Eventos Oficiais 

 

Encaminhe-se os autos para a Secretaria da Fazenda para empenho e para Supervisão de Licitações para publicações e demais 

procedimentos de praxe em cumprimento a Lei Federal nº 14.133/21 e alterações. 

 

Socorro, 25 de julho de 2025. 

 

Libaldo Mantovani Neto 

Secretário Municipal de Cultura 

 

 

 

COMDEF 

 

 

 

 

O PRESIDENTE DE COMDEF CONVOCA TODOS OS MEMBROS E CONVIDA DEMAIS INTERESSADOS A PARTICIPAR A 

REUNIÃO ORDINÁRIA DESTE CONSELHO, A REALIZAR-SE NO DIA 04 DE AGOSTO DE 2025, ÀS 08,30  HORAS , 

NA SALA DA INOVAÇÃO  DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SOCORRO  

RAQUEL PARES  

SECRETARIA DE COMDEF 

 

 

 

 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 6 

CMAS 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SOCORRO CMAS DE 

SOCORRO/SP 
 

RESOLUÇÃO Nº 0009/2025 

 

Concede parecer favorável a indicação para receber Recursos Federais  

 

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS de Socorro, no uso das atribuições considerando a Lei Municipal n° 

3.644, de 19 de abril de 2012, alterada pela Lei Municipal nº 3.660 de 20 de julho de 2012, que estrutura o CMAS, conforme 

deliberações da Assembleia Extraordinária realizada no dia 12/06/2025;   

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder parecer favorável, a indicação das seguintes entidades: Apae de Socorro, Associação Bodas de Caná – 

Comunidade Neftai e Asilo José Franco Craveiro para receber o valor de R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais) cada entidade 

como indicação de Emenda Parlamentar e Custeio GND3, pelo Deputado Baleia Rossi.  

 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Socorro, 20 de Junho de 2025.   

 

ELIZANDRA BUENO DE GODOY 

Presidente do CMAS de Socorro 

 

 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SOCORRO CMAS DE 

SOCORRO/SP 
 

RESOLUÇÃO Nº 0010/2025 

 

Emitir a Certificação de Registro de entidade junto ao CMAS 

 

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS de Socorro, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei 

Municipal nº 3.644, de 19 de abril de 2012, e suas alterações; Considerando a necessidade de comprovação de regularidade de 

inscrição junto ao CMAS para as entidades se manterem ativas junto ao Pró-Social do Governo Estadual; Considerando a 

deliberação obtida na Sessão Plenária Ordinária ocorrida no dia 10/07/2025; RESOLVE: 

 

Art 1º Emitir a Certificação de Registro até 30/04/2026 à entidade:  

 

ASSOCIAÇÃO BODAS DE CANÁ (COMUNIDADE NEFTAI), CNPJ 13.420.820/0001-84, situada a Estrada Socorro Monte 

Alegre do Sul, Km 15, Bairro do Agudo, na cidade de Socorro/SP, enquadra-se na PROTEÇÃO SOCIAL DE ALTA 

COMPLEXIDADE, executando serviços de ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL – para adultos e famílias, como também na 

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA, através do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos Familiares. Encontra-se com 

registro neste conselho conforme deliberações da Reunião Ordinária de 10 de Julho de 2025, sob inscrição nº 0011. 

 

 

Socorro, 12 de Julho de 2025.  

 

ELIZANDRA BUENO DE GOGOY 

Presidente do CMAS de Socorro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 7 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SOCORRO CMAS DE 

SOCORRO/SP 
 

RESOLUÇÃO Nº 0011/2025 

 

Concede parecer favorável a indicação para receber CRÉDITO SUPLEMENTAR como recurso do governo do Estado. 

 

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS de Socorro, no uso das atribuições considerando a Lei Municipal n° 

3.644, de 19 de abril de 2012, alterada pela Lei Municipal nº 3.660 de 20 de julho de 2012, que estrutura o CMAS, conforme 

deliberações da Assembleia Extraordinária realizada no dia 10/07/2025;   

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder parecer favorável, a indicação da Prefeitura Municipal de Socorro para receber o Credito Suplementar, de 

julho a dezembro de 2025, dos recursos do Governo do Estado, no valor de R$ 241.131,65 (duzentos e quarenta e um mil, 

cento e trinta e um reais e sessenta e cinco centavos) para ser destinado ao Programa Superação destinado a Proteção Social 

Básica, Media e Alta Complexidade, Proteção Social Especial.  

 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Socorro, 20 de Junho de 2025. 

     

ELIZANDRA BUENO DE GODOY 

Presidente do CMAS de Socorro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 8 

COMUSA 

 

 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 9 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 10 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 11 

 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 12 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 13 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 14 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 15 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 16 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 17 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 18 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 19 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 20 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 21 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 22 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 23 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 24 

 
 

 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 25 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 26 

 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 27 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 28 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 29 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 30 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 31 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 32 

 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 33 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 34 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 35 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 36 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 37 

 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 38 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 39 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 40 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 41 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 42 

 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 43 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 44 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 45 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 46 

 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 47 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 48 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 49 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 50 

 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 51 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 52 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 53 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 54 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 55 

 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 56 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 57 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 58 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 59 

 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 60 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 61 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 62 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 63 

 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 64 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 65 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 66 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 67 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 68 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 69 

 
 

 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 70 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 71 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 72 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 73 

 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 74 

 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 75 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 76 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 77 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 78 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 79 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 80 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 81 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 82 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 83 

 
 

 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 84 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 85 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 86 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 87 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 88 

 
 

 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 89 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 90 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 91 

 
 

 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 92 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 93 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 94 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 95 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 96 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 97 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 98 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 99 

 
 

 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 100 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 101 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 102 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 103 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 104 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 105 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 106 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 107 

 
 

 



 

 

ANO XX | Nº 1200 | 29/07/2025 | Página 108 

 


		2025-07-29T14:18:20-0300
	MAIKOL PAOLO VANCINE:31170911811




